
CADERNO 3  13SEXTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2012

PORTARIA Nº 190/2012- GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357036

CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando. Nº 
047/2012 - DAF/HOL.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 16/03/2012, o servidor JOSE MAURICIO 
GONÇALVES GONÇALVES, Técnico em Administração e Finanças 
(Administrador), matrícula n°57227381/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela chefi a da 
Divisão de Manutenção, deste hospital.

PORTARIA N º 180/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357030

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/94801 
de 02/03/2012
RESOLVE:
I- AFASTAR a partir de 27/01/2012, do Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, o servidor ARTHUR HIROKAZU YOKOYAMA, Médico, 
matrícula nº 57227373/1, regido pela Lei 5.810/94 – RJU –Lei 
Complementar 007/91– Servidor Temporário, por motivo de 
Aposentadoria por Invalidez.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
27/01/2012.

PORTARIA Nº 185/2012 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357027

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
19/03/2012 a 02/04/2012, da servidora HELENA TOBIAS 
ACATAUASSU NUNES, Administratador, matrícula nº 7000324/1, 
Chefe da Divisão de Finanças, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/114738 
de 13/03/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ELCI DE CASTRO GOMES, Agente 
Administrativo, matrícula nº 5594995/2, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Divisão 
de Finanças, deste Hospital, em razão das férias do seu titular, 
sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 183/2012 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357009

CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de sessenta 
dias, formulada pela presidência da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar constituída pela Portaria nº 022/2012 
– GAB/DG/HOL.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/106362 
de 08/03/2012.
RESOLVE:
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, o prazo para apresentação 
de Relatório Conclusivo do Processo Administrativo Disciplinar 
instituído pela Portaria Nº 022/2012 – GAB/DG/HOL.
CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de sessenta 
dias, formulada pela presidência da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar constituída pela Portaria nº 022/2012 
– GAB/DG/HOL.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357019
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/4219 
de 04/01/2012.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora SONIA GORETH FREITAS VIANA, Escriturário, 
matricula n° 5087473/1, lotada na Divisão de Diagnostico por 
Imagem - DDI, referente aos triênios; 7º triênio, 01/06/2007 a 
31/05/2010, 60 (sessenta) dias.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60 (trinta) dias, a servidora SONIA 
GORETH FREITAS VIANA, Escriturário, matricula n° 5087473/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada 
no período 01 a 30/10/2012 e 02 a 31/01/2013.

PORTARIA N º 181/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357021

CONSIDERANDO os termos contidos na publicação do DOE nº 
32107 de 01/03/2012.
RESOLVE:
I- AFASTAR a partir de 16/02/2012, do Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, a servidora MARIA DENISE BARBALHO MAKLOUF 
CARVALHO, Nutricionista, matrícula nº 3258165/1, regida 
pela Lei 5.810/94 – RJU – Estatutário Estável, por motivo de 
Aposentadoria.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
16/02/2012.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356940

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 10/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE OPME CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Repetição do certame após fracasso da licitação 
anterior.
Responsável pelo certame: Lorena Leão de Castro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/04/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000       339030             0103000000          Estadual
10302129926200000       339030             0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356706

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE Nº356399 QUE 
TRATA DO APOSTILAMENTO REFERENTE À MUDANÇA DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR: 15.000,00
PROCESSO: 9749/2011
CONTRATADO: MED IMAGEM EQUIP HOSP INF E SERV LTDA
PUBLICADA NO DOE Nº. 32122 de 22/03/2012
ORDENADOR EM EXERCÍCIO: MARIO DE NAZARETH CHAVES 
FASCIO

LICITAÇÃO FRACASSADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356720

PROCESSO: 2011/537.177
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2012 - HOL

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE OPME
Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe foi 
FRACASSADA.
Belém, 22 de março de 2012
Lorena Leão de Castro
Pregoeira/HOL

LICENÇA PREMIO ABRIL/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357182

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, Licença 
Prêmio conforme segue:

PORTARIA Nº. 371 /2012 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: MARILZA TRINDADE SOUZA
ID. FUNCIONAL: 5175020/014
CARGO: Assistente de Administração
LOTAÇÃO: Gerência de Finanças
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 02/04/2012 a 01/05/2012
TRIÊNIO REFERENTE: 26/04/2002 a 25/04/2005

PORTARIA Nº. 380/2012 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: BENEDITA MARTA DE SOUZA MIRANDA
ID. FUNCIONAL: 5173353/012
CARGO: Agente de Saúde
LOTAÇÃO: Gerência de Processamento de Material e Esterilização
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 03/04/2012 a 02/05/2012
TRIÊNIO REFERENTE: 26/04/2002 a 25/04/2005

PORTARIA Nº. 381 /2012 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS XAVIER
ID. FUNCIONAL: 57193634/1
CARGO: Técnico de Enfermagem,
LOTAÇÃO: Gerência de Processamento de Material e Esterilização
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 02/04/2012 a 01/05/2012
TRIÊNIO REFERENTE: 16/01/2008 a 15/01/2011
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de março de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357198

PORTARIA Nº 429/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias da servidora BERNADETE DE 
FÁTIMA RAIOL PEREIRA, Id. Funcional nº 57194854/1 concedidas 
através da Portaria nº 160/2012 – GAP/GP/FSCMPA, publicada 
no DOE nº 32.091, de 03/02/2012, no período de 09/02/2012 
a 09/03/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de março de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

ALTERAR LICENÇA PREMIO - MARÇO/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357194

PORTARIA Nº 428/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de Licença Prêmio da servidora BENEDITA 
CLEONICE DOS SANTOS SMITH, Técnica de Enfermagem, Id. 
Funcional nº 57194486, lotada na Gerência de Tocoginecologia, 
conforme Portaria nº 296/2012, publicada no DOE nº 32.103, de 
24/02/2012, do período de 01/03/2012 a 30/03/2012, para o 
período de 05/03/2012 a 03/04/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de março de  2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

REVOGAR LICENÇA PARA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357071

PORTARIA Nº. 422/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 06/03/2012 a Licença para Estudo – Curso 
de Doutorado em Medicina: Ciências Médicas, com remuneração, 
concedida ao servidor JORGE OLIVEIRA VAZ, Matrícula N° 
50759477/7, Médico com especialidade em Ginecologia e 
Obstetrícia, lotado na Gerência de Tocoginecologia, no período 
de 01/08/2011 a 31/07/2012, através da Portaria Nº 503/2011-
GP/FSCMPA, publicada no DOE Nº 31.960 de 20/07/2011 e 
prorrogada conforme Portaria Nº 984/2011 – GP/FSCMPA, 
publicada no DOE Nº 32.062 de 23/12/2011, até ulterior 
deliberação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de março de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357008

PORTARIA: 111/12
Objetivo: Conduzir Servidores ao Hemonúcleo de Abaetetuba/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55946183/Jorge Luiz Dias Viegas (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 10/04/2012 a 10/04/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA


